
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE 

ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

 

21 martie 2023 

 

 
                                 Nr. 87 

mun. Chişinău 

 

Cu privire la donarea distincțiilor 

Academiei de Științe a Moldovei 

către Muzeul Național de Istorie a Moldovei  

 

În conformitate cu articolul 72 lit. h) al Codului cu privire la știință și inovare nr. 250-XV 

din 15 iulie 2004 (republicat) și în temeiul punctului 7 subpunctul 17) al Statutului Academiei de 

Științe a Moldovei, aprobat prin Hotărârea Adunării Generale a Academiei de Ştiinţe a Moldovei 

nr. 1/2 din 24 ianuarie 2019 (cu modificările și completările ulterioare), Prezidiul Academiei de 

Științe a Moldovei HOTĂRĂŞTE: 

1) În vederea completării fondului de bază de o reală valoare istorică, documentară și 

artistică a patrimoniului Muzeului Național de Istorie a Moldovei (MNIM), precum și pentru 

promovarea activității și imaginii Academiei de Științe a Moldovei, se transmite cu titlu gratuit în 

tezaurul MNIM a distincțiilor academice, după cum urmează: 

- medalia „Nicolae Milescu Spătarul” a AȘM; 

- medalia „Dimitrie Cantemir” a AȘM; 

- medalia „Meritul Științific” clasa a II-a a AȘM; 

- medalia „Meritul Științific” clasa I a AȘM; 

- insigna „Membru al Academiei de Științe a Moldovei”; 

- medalia „Laureat al Premiului Academiei de Științe a Moldovei” (de masă, în cutie; cu 

panglică). 

2) Controlul asupra îndeplinirii prezentei hotărâri revine dnei doctor habilitat Liliana 

Condraticova, secretar științific al AȘM. 

 

 

Președinte al AȘM       acad. Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar științific general      dr. hab. Liliana CONDRATICOVA 

 

 


